
2017학년도

군산산북초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

군산산북초등학교



2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,036,524 907,724 128,800

1.중앙정부이전수입 7,697 7,697 0

1.국고보조금 7,697 7,697 0

1.국고보조금 7,697 7,697 0

1.국고보조금 7,697 7,697 0

2.교육비특별회계이전수입 1,028,827 900,027 128,800

1.교육비특별회계전입금수입 1,028,827 900,027 128,800

1.학교회계전입금 1,028,827 900,027 128,800

1.학교운영비전입금 412,719 412,719 0

2.목적사업비전입금 616,108 487,308 128,800
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (36,009,000

원 × 1교) - 24,914,000원 =
11,095,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(5,680,000원 × 1교) - 5,280,000원 =
400,000

스쿨팜 사업 운영비 : (678,430원 × 1교) - 

750,000원 =
-71,000

(성립전)무상급식지원 : (218,817,000원 × 1교

) - 163,820,000원 =
54,997,000

방과후자유수강권지원 : (63,681,000원 × 1교)

 - 48,143,000원 =
15,538,000

(성립전)급식종사원대체인건비(목) : 

(4,155,630원 × 1교) - 2,674,000원 =
1,481,000

(성립전)급식종사원대체인건비(목) : 

(4,576,040원 × 1교) - 4,155,000원 =
421,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(4,100,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
500,000

(성립전)체육대회지원 : 4,940,000원 × 1교 = 4,940,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실시약장구입 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)학교도서관현대화사업비 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

교과서무상지원비 : 2,619,000원 × 1교 = 2,619,000

2.자체수입 579,352 667,351 -87,999

1.학부모부담수입 570,651 661,121 -90,470

1.수익자부담수입 570,651 661,121 -90,470

1.급식비 266,065 299,126 -33,061

1.급식비 244,538 264,296 -19,758급식비(교직원) : -7,529,000원×1회 -7,529,000
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급식비(학생) : -12,229,000원×1회 -12,229,000

2.우유급식비 21,527 34,830 -13,303우유급식비 : -13,303,000원×1회 -13,303,000

2.방과후학교활동비 258,805 279,555 -20,750

1.방과후학교활동비 258,805 279,555 -20,750방과후교육비 : -7,600,000원×1회 -7,600,000

돌봄교실간식비(수익자) : -2,281,000원×1회 -2,281,000

방과후교육비(재료및교재비) : -10,869,000원

×1회
-10,869,000

3.현장체험학습비 42,181 77,940 -35,759

1.현장체험학습비 42,181 77,940 -35,759현장체험학습비 : -30,469,000원×1회 -30,469,000

수학여행비 : -5,290,000원×1회 -5,290,000

4.졸업앨범비 3,600 4,500 -900

1.졸업앨범비 3,600 4,500 -900졸업앨범비 : -900,000원×1회 -900,000

2.행정활동수입 8,701 6,230 2,471

1.사용료및수수료 5,870 5,000 870

1.사용료및수수료 5,870 5,000 870

1.사용료 5,870 5,000 870강당사용료 : -110,000원×1회 -110,000

강당공동사용분담금 : 980,000원×1회 980,000

2.자산수입 520 0 520

1.자산매각대 520 0 520

1.자산매각대 520 0 520자산매각대 : 520,000원×1회= 520,000

3.기타행정활동수입 2,311 1,230 1,081

1.이자수입 1,720 1,000 720

1.이자수입 1,720 1,000 720예금이자수입 : 720,000원×1회 720,000

2.기타행정활동수입 591 230 361

1.기타행정활동수입 591 230 361폐식용유매각대금 : 88,000원×1회 88,000

기타잡수입 : -2,000원×1회 -2,000

수도광열비 : 198,000원×1회 198,000

낙농체험지원금 : 77,400원×1회 77,000

3.기타수입 36,478 36,478 0
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1.전년도이월금 36,478 36,478 0

1.순세계잉여금 36,478 36,478 0

1.순세계잉여금 36,478 36,478 0

1.순세계잉여금 36,478 36,478 0

세입합계 1,652,3541,611,553 40,801
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1.인적자원 운용 7,493 9,479 -1,986

2.교직원 복지 및 역량강화 6,488 8,474 -1,986

1.교직원연수 3,164 4,164 -1,000

1.교직원 연수지원 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000직무연수경비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

2.ICT활용교육연수 164 164 0

1.일반수용비 104 0 104연수운영물품구입  104,000원×1회 104,000

2.운영수당 60 164 -104강사료 및 원고료  -104,000원×1회 -104,000

2.교직원복지 3,324 4,310 -986

1.교직원문화탐방(워크샵) 3,003 3,660 -657

1.일반수용비 3,003 3,660 -657차량임차 등  -657,000원×1회 -657,000

2.특근매식비 21 350 -329

1.교직원복지비 21 350 -329특근매식비  -329,000원×1회 -329,000

2.학생복지/교육격차 해소 793,432 752,007 41,425

1.급식 관리 320,528 349,546 -29,018

1.[국고]학교급식운영 320,528 349,546 -29,018

1.급식기구확충비 7,847 5,546 2,301

1.비품구입비 7,847 5,546 2,301
급식용기구확충비(자체예산)  2,277,000원

×1회
2,277,000

급식기구운영비  24,000원×1회 24,000

2.급식식품비 249,668 270,728 -21,060

1.급식용식재료비 249,668 270,728 -21,060
식품비(학생,교직원,농산물지원비포함)  

-21,060,000원×1회
-21,060,000

3.급식운영비 26,459 25,157 1,302

1.일반수용비 15,176 11,843 3,333각종수수료  -947,000원×1회 -947,000

소모품,수리,기타경비  4,654,000원×1회 4,654,000

음식물처리위탁용역비  -374,000원×1회 -374,000

2.연료비 11,283 13,184 -1,901가스비  -1,901,000원×1회 -1,901,000

3.기타공공요금 0 130 -130보험료  -130,000원×1회 -130,000

4.우유대금 21,527 34,830 -13,303
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1.우유대금 21,527 34,830 -13,303우유대금  -13,303,000원×1회 -13,303,000

5.대체인건비 7,330 5,588 1,742

1.기간제직원인건비 7,330 5,588 1,742
조리사및조리원대체인건비(자체예산)  

-300,000원×1회
-300,000

시간외(초과)근무수당  14,000원×5명×2

회
140,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  421,000원

×1교=
421,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  1,481,000

원×1교=
1,481,000

2.보건 관리 17,409 20,120 -2,711

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,515 13,071 -2,556

1.보건실운영 3,484 3,500 -16

1.일반수용비 238 50 188운영용품 구입  188,000원×1회 188,000

2.학생복지비 2,210 2,400 -190약품구입  -190,000원×1회 -190,000

3.비품구입비 1,036 1,050 -14침대구입  -100,000원×1회 -100,000

수납장 등 구입  86,000원×1회 86,000

2.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비  -200,000원×1

회
-200,000

3.학생건강검사 4,880 7,224 -2,344

1.학생복지비 4,880 7,224 -2,3441학년건강검진수수료  -1,455,000원×1회 -1,455,000

4학년건강검사수수료  -524,000원×1회 -524,000

구강검진수수료  -35,000원×1회 -35,000

비만아동검사수수료  20,000원×1회 20,000

소변검사수수료  -50,000원×1회 -50,000

학생정서행동발달검사비  -300,000원×1회 -300,000

6.감염병 방역 450 446 4

1.학생복지비 450 446 4손소독제등 구입  46,000원×1회 46,000

마스크,장갑 구입  -42,000원×1회 -42,000

2.학교환경위생관리 6,894 7,049 -155

2.먹는물관리 6,049 6,204 -155

1.일반수용비 6,049 6,204 -155정수기렌탈비(청호)  -155,000원×1회 -155,000
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3.교육격차 해소 349,198 278,663 70,535

1.급식비지원 218,817 163,820 54,997

1.학교급식(도시지역무료급식)비 218,817 163,820 54,997

1.학생지원금 218,817 163,820 54,997
(성립전)무상급식지원금  1,912원×612명

×47회
54,997,000

2.방과후학교활동비지원 127,301 111,763 15,538

1.방과후학교활동비 지원 70,681 55,143 15,538

1.학생지원금 70,681 55,143 15,538
방과후학교 자유수강권  62,150원×50명

×5회
15,538,000

4.학생복지 106,297 103,678 2,619

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

2.학교적응력 및 가족기능강화 징검다리(개인)14,984 16,080 -1,096

1.운영수당 8,642 9,060 -418개인상담 강사비  -68,000원×1회 -68,000

가족상담비  -350,000원×1회 -350,000

2.교육운영비 6,342 7,020 -678교재 및 교구비  -152,000원×1회 -152,000

가족캠프활동비(차량비외)  -137,000원×1

회
-137,000

학생지원  35,000원×1회 35,000

가정지원  6,000원×1회 6,000

사제동행 활동비(연합활동포함)  530,000

원×1회
530,000

사제동행 연합활동비  -960,000원×1회 -960,000

3.역량강화 꿈나래학생 동아리(집단1)10,431 10,420 11

2.교육운영비 3,711 3,700 11봉사단 활동비  177,000원×1회 177,000

봉사단 캠프비  -48,000원×1회 -48,000

자유여행 활동비(차량비외)  -118,000원

×1회
-118,000

4.관계형성 및 학교적응력 강화 행복아이(집단2)12,710 10,780 1,930

1.운영수당 3,960 4,560 -600방학아카데미 강사비  -600,000원×1회 -600,000

2.교육운영비 8,750 6,220 2,530재료 구입비  -380,000원×1회 -380,000

예절캠프(차량비외)  -22,000원×1회 -22,000

진로탐색 활동비(차량외)  58,640원×50명 2,932,000

5.학급응집력강화 및 위기지원 희망사다리(학급)1,611 1,600 11
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2.교육운영비 1,011 1,000 11쉼터운영비(교구구입외)  11,000원×1회 11,000

7.참여와 소통이 있는 행복한 학교 7,264 8,120 -856

1.무기계약직원인건비 2,150 2,800 -650교육복지사초과근무수당  -650,000원×1회 -650,000

3.운영수당 1,004 1,000 4연수강사비  4,000원×1회 4,000

4.여비 1,094 1,300 -206관내외출장여비  -206,000원×1회 -206,000

5.교육운영비 1,216 1,220 -4연수활동비  -4,000원×1회 -4,000

2.학생복지운영 58,497 55,878 2,619

1.의무교육대상학생교과서구입 42,117 39,498 2,619

1.교육운영비 42,117 39,498 2,619교과서구입  15,050원×174종 2,619,000

2.졸업앨범제작 3,600 4,500 -900

1.교육운영비 3,600 4,500 -900졸업앨범제작비  -900,000원×1회 -900,000

3.특수교육대상자치료지원비 7,100 6,600 500

1.학생복지비 7,100 6,600 500(성립전)치료지원비  100,000원×1명×5월 500,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비 5,680 5,280 400

1.학생복지비 5,680 5,280 400
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×1명

×5월
400,000

3.기본적 교육활동 209,629 229,927 -20,298

1.교과 활동 106,209 84,519 21,690

1.교과활동지원 23,818 24,350 -532

1.교육연구동아리 90 590 -500

1.교육운영비 90 590 -500교직원동아리지원  -500,000원×1회 -500,000

3.학습준비물지원 20,518 20,550 -32

1.학습준비물 20,518 20,550 -32학습준비물 구입  -32,000원×1회 -32,000

2.과학교과활동 10,100 4,100 6,000

1.과학교과운영 10,100 4,100 6,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)과학실 안전장비(시약장)구입  

4,000,000원×1종
4,000,000

(성립전)과학과 교구 구입비  200,000원

×10종
2,000,000

3.[국고]체육교과활동 30,363 24,109 6,254

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 22,821 21,507 1,314
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1.기간제직원인건비 20,892 19,545 1,347
스포츠강사인건비(급식비포함)  80,000원

×1명×11월
880,000

퇴직적립금  -117,000원×1회 -117,000

스포츠강사급식비  -880,000원×1회 -880,000

(성립전)스포츠강사급식비  80,000원×11

월×1명
880,000

연차수당  53,050원×1명×11월 584,000

4.기간제직원법정부담

금
1,729 1,762 -33기관부담금  -33,000원×1명 -33,000

5.전국학교스포츠클럽대회참가 운영비4,940 0 4,940

1.교육운영비 4,940 0 4,940(성립전)버스임차료  2,000,000원×1회 2,000,000

숙박비  -82,000원×1회 -82,000

(성립전)숙박비  500,000원×2일 1,000,000

식사비  225,000원×1회 225,000

(성립전)식사비  10,000원×7식×18명 1,260,000

(성립전)간식비  3,000원×4회×18명 216,000

간식비  -72,000원×1회 -72,000

체육용품 구입비  -71,000원×1회 -71,000

(성립전)체육용품 구입비  92,800원×5종 464,000

4.예술교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0악기수리  70,000원×1회 70,000

악기구입  -70,000원×1회 -70,000

5.외국어교과활동 38,178 28,210 9,968

1.교과운영 1,855 2,982 -1,127

1.교육운영비 859 1,236 -377방학중 캠프  -335,000원×1회 -335,000

학습준비물  -42,000원×1회 -42,000

2.학생복지비 996 1,746 -750
영어체험센터 입소생 급식비지원  

-750,000원×1회
-750,000

2.영어회화전문강사인건비 36,323 25,228 11,095

1.기간제교원인건비 32,776 23,010 9,766
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,159,000원×1명×3월
6,477,000

(성립전)연차수당  1,066,000원×1명×1회 1,066,000
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(성립전)퇴직금  2,223,000원×1명 2,223,000

2.기간제직원인건비 960 0 960(성립전)급식비  80,000원×12월 960,000

4.기간제교원법정부담

금
2,487 2,118 369

(성립전)4대보험기관부담금  123,000원×1

명×3월
369,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 951 1,600 -649개별화교육운영비  -396,000원×1회 -396,000

현장체험학습활동지원비  -112,000원×1회 -112,000

행사운영비  -141,000원×1회 -141,000

2.학습준비물 1,849 1,200 649학습도구구입  649,000원×1회 649,000

2.창의적 체험활동 103,420 145,408 -41,988

1.자율활동 43,867 49,088 -5,221

1.과학경연대회 308 450 -142

1.교육운영비 308 450 -142대회출전경비  -75,000원×1회 -75,000

대회출전물품구입  -67,000원×1회 -67,000

2.과학의달행사 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0행사용품비  -97,000원×1회 -97,000

행사운영비  121,000원×1회 121,000

상품구입비  -24,000원×1회 -24,000

3.교내줄넘기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500행사용품비  -500,000원×1회 -500,000

5.영어대회 297 900 -603

1.교육운영비 297 900 -603시상용품구입  -333,000원×1회 -333,000

대회출전경비  -270,000원×1회 -270,000

6.체육대회출전 100 1,300 -1,200

1.교육운영비 100 1,300 -1,200출전경비  -700,000원×1회 -700,000

출전물품  -500,000원×1회 -500,000

7.정보화경진대회 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100상품구입비  -100,000원×1회 -100,000
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8.교내행사 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0시상용품구입  -78,000원×1회 -78,000

낙농체험관련  77,500원×1회 78,000

11.환경정리 15,454 18,130 -2,676

1.일반수용비 15,454 18,130 -2,676외내부환경정리용품  -2,605,000원×1회 -2,605,000

실외환경조성(스쿨팜운영)  -71,000원×1

회
-71,000

2.현장체험학습활동 42,181 77,940 -35,759

1.수학여행 17,210 22,500 -5,290

1.교육운영비 17,210 22,500 -5,290숙식비  -1,337,000원×1회 -1,337,000

기타제경비  -3,174,000원×1회 -3,174,000

차량임차료  -779,000원×1회 -779,000

2.현장체험학습(가을) 12,416 27,720 -15,304

1.교육운영비 12,416 27,720 -15,304기타제경비  -8,914,000원×1회 -8,914,000

차량임차료  -6,390,000원×1회 -6,390,000

3.현장체험학습(봄) 12,555 27,720 -15,165

1.교육운영비 12,555 27,720 -15,165기타제경비  -10,115,000원×1회 -10,115,000

차량임차료  -5,050,000원×1회 -5,050,000

3.동아리활동 14,500 14,500 0

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 840 1,320 -480강사 수당  -480,000원×1회 -480,000

2.교육운영비 760 280 480간식비  480,000원×1회 480,000

3.학교스포츠클럽활동 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0대회출전경비  -1,044,000원×1회 -1,044,000

스포츠용품 구입비  1,273,000원×1회 1,273,000

학교스포츠클럽 간식비  -229,000원×1회 -229,000

4.진로활동 2,872 3,880 -1,008

1.직업체험활동 2,865 3,380 -515

1.교육운영비 2,865 3,380 -515직업체험활동  -515,000원×1회 -515,000
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2.진로교육 7 500 -493

1.교육운영비 7 500 -493진로교육운영용품비  -493,000원×1회 -493,000

4.선택적 교육활동 312,633 302,063 10,570

1.방과후학교 운영 262,645 283,395 -20,750

1.방과후학교운영 198,706 217,175 -18,469

1.방과후학교운영 190,466 208,935 -18,469

1.운영수당 147,020 159,290 -12,270로봇과학부 강사료  702,750원×1회 703,000

미술부 강사료  -1,552,250원×1회 -1,552,000

스포츠클럽부 강사료  169,000원×1회 169,000

영어회화부 위탁비  -8,739,130원×1회 -8,739,000

재즈댄스부 강사료  2,206,750원×1회 2,207,000

주산부 강사료  680,940원×1회 681,000

컴퓨터부 강사료  -2,226,750원×1회 -2,226,000

클레이 강사료  -262,850원×1회 -262,000

방과후보조인력수당  -1,194,000원×1회 -1,194,000

중국어부 강사료  -4,045,700원×1회 -4,045,000

창의과학부 강사료  1,988,000원×1회 1,988,000

2.전기요금 2,900 0 2,900전기요금  2,900,000원×1회 2,900,000

3.교육운영비 40,546 49,645 -9,099로봇과학부 교구비  -2,569,540원×1회 -2,569,000

미술부 재료비  -310,010원×1회 -310,000

수업용품  -1,922,000 -1,922,000

영어회화부 교재비  -75,000원×1회 -75,000

주산부 교재비  -3,450,000원×1회 -3,450,000

컴퓨터부 교재비  -2,979,000원×1회 -2,979,000

클레이 재료비  -90,040원×1회 -90,000

중국어부 교재비  -28,280원×1회 -28,000

창의과학부 재료비  2,324,000원×1회 2,324,000

2.돌봄교실운영 63,939 66,220 -2,281

8 발행일 : 2018-01-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영 60,739 63,020 -2,281

1.교육운영비 60,739 63,020 -2,281돌봄간식비(수익자)  -2,281,000원×1회 -2,281,000

위탁운영비(돌봄인력및프로그램강사)  

-3,689,000원×1회
-3,689,000

간식비(저소득층지원)  -1,290,000원×1회 -1,290,000

교재 및사무용품구입  83,700원×10종 837,000

프로그램재료 구입  4,142,000원×1회 4,142,000

2.돌봄교실운영(자자체) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0도서구입  -121,000원×1회 -121,000

간식구입  121,000원×1회 121,000

2.독서활동 49,988 18,668 31,320

1.독서활동운영 49,988 18,668 31,320

1.독서활성화지원 19,988 18,668 1,320

1.일반수용비 2,812 0 2,812도서관환경개선비  703,000원×4종 2,812,000

2.운영수당 150 600 -450강사비(독서캠프)  -150,000원×1회 -150,000

강사비(작가와의 만남)  -300,000원×1회 -300,000

3.교육운영비 1,880 1,970 -90도서관운영용품  -1,000원×1회 -1,000

도서관행사용품  -29,000원×1회 -29,000

독서통장  -60,000원×1회 -60,000

4.도서구입비 15,146 16,098 -952도서구입  -908,000원×1회 -908,000

전산화작업비  -44,000원×1회 -44,000

2.도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.시설비 9,500 0 9,500
(성립전)벽면 및 바닥수선 등  9,500,000

원×1식
9,500,000

2.비품구입비 20,500 0 20,500
(성립전)서가 및 수납장등구입  205,000원

×10종×10개
20,500,000

5.교육활동 지원 116,779 88,827 27,952

1.교무업무 운영 10,920 13,000 -2,080

1.교무학사운영 10,920 13,000 -2,080

1.교무학사운영 9,840 11,700 -1,860

1.교육운영비 9,840 11,700 -1,860학교달력  -450,000원×1회 -450,000
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교육문집  -1,410,000원×1회 -1,410,000

2.교육홍보활동 1,080 1,300 -220

1.교육운영비 1,080 1,300 -220학교신문  -220,000원×1회 -220,000

2.생활지도운영 14,342 17,020 -2,678

1.학생생활상담지도 2,320 3,900 -1,580

1.인권교육 0 300 -300

1.운영수당 0 100 -100강사수당  -100,000원×1회 -100,000

2.교육운영비 0 200 -200행사용품비  -200,000원×1회 -200,000

2.우산쓰고 운동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품비  -200,000원×1회 -200,000

3.바른글씨쓰기 320 1,400 -1,080

1.교육운영비 320 1,400 -1,080글씨쓰기용품 구입  -1,080,000원×1회 -1,080,000

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,260 140강사비  140,000원×1회 140,000

2.교육운영비 600 740 -140물품및재료 구입  -140,000원×1회 -140,000

2.학교폭력예방 8,700 9,100 -400

1.학교폭력예방교육 200 600 -400

1.운영수당 0 400 -400강사수당  -400,000원×1회 -400,000

2.어울림학교프로그램 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0운영물품및재료구입  35,000원×1회 35,000

학생 간식비  -35,000원×1회 -35,000

3.학생안전교육 3,322 4,020 -698

1.소방훈련 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150소방훈련운영  -150,000원×1회 -150,000

2.안전교육 3,322 3,820 -498

1.운영수당 0 100 -100강사수당  -100,000원×1회 -100,000

2.교육운영비 3,322 3,720 -398안전교육체험(체험료)  -38,000원×1회 -38,000

안전교육체험비(차량임차)  -160,000원×1

회
-160,000
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행사용품비  -200,000원×1회 -200,000

3.재난대응훈련 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50재난대응훈련운영  -50,000원×1회 -50,000

3.연구학교 운영 27,000 27,000 0

1.연구학교운영 27,000 27,000 0

1.원도심학교 교육과정운영 6,667 6,650 17

1.운영수당 1,050 2,100 -1,050교내리그 강사수당  -1,050,000원×1회 -1,050,000

2.교육운영비 5,617 4,550 1,067수업교구 구입비  36,330원×30종 1,090,000

야외 체육활동 차량비  -280,000원×1회 -280,000

야외 체육활동 간식비 등  257,000원×1회 257,000

2.원도심학교 창의적체험활동 운영 1,090 1,120 -30

1.운영수당 690 720 -30학생동아리 강사수당  -30,000원×1회 -30,000

3.원도심학교 교원전문성신장 2,140 2,320 -180

1.운영수당 690 720 -30교사동아리 강사수당  -30,000원×1회 -30,000

2.교육운영비 1,450 1,600 -150교사동아리운영물품구입  -150,000원×1회 -150,000

4.원도심학교 지역사회연계프로그램운영15,248 13,800 1,448

1.교육운영비 15,248 13,800 1,448체육활동지원비  170,000원×1회 170,000

체육활동 간식비등  650,000원×1회 650,000

프로그램운영비  628,000원×1회 628,000

6.원도심학교 사업운영지원 1,555 2,810 -1,255

1.일반수용비 0 900 -900사업홍보비  -900,000원×1회 -900,000

2.여비 0 310 -310관내외출장여비  -310,000원×1회 -310,000

3.목적사업업무추진비 1,555 1,600 -45협의회비  -45,000원×1회 -45,000

5.교육여건 개선 45,407 12,697 32,710

1.교육환경개선 45,407 12,697 32,710

1.책상상판구입 6,250 2,250 4,000

1.일반수용비 6,250 2,250 4,000책상상판 구입  25,000원×160개×1회 4,000,000

3.교내환경개선 32,210 3,500 28,710
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1.비품구입비 32,210 3,500 28,710
신발장 및 사물함등 구입  87,000원×330

조×1회
28,710,000

6.학교 일반운영 211,388 228,250 -16,862

1.학교기관 운영 46,615 50,955 -4,340

1.부서기본운영 46,615 50,955 -4,340

1.교무실운영 16,996 17,496 -500

3.여비 13,660 14,160 -500관내외출장여비  -500,000원×1회 -500,000

2.교장실운영비 10,254 10,254 0

2.일반업무추진비 4,946 4,946 0교직원간담회  25,000원×1회 25,000

교직원사기진작  275,000원×1회 275,000

유관기관간담회  -300,000원×1회 -300,000

4.행정실운영 11,421 15,261 -3,840

1.일반수용비 7,627 7,827 -200프린터토너 등 구입  -200,000원×1회 -200,000

복사용지 등 구입  24,700원×10상자 247,000

사무용품 구입  -247,000원×1회 -247,000

3.여비 1,884 2,384 -500관내외출장여비  -500,000원×1회 -500,000

4.비품구입비 1,660 4,800 -3,140사무용 비품 구입  -3,140,000원×1회 -3,140,000

2.시설 장비 유지 159,859 172,381 -12,522

1.학교시설장비유지 159,859 172,381 -12,522

1.공공요금및제세 52,498 67,347 -14,849

1.전기요금 32,851 48,200 -15,349전기요금  -15,349,000원×1회 -15,349,000

3.기타공공요금 10,047 9,547 500전화요금  250,000원×2월 500,000

3.시설관리용역료 9,142 10,042 -900

1.일반수용비 9,042 9,942 -900소방시설관리용역비  -336,000원×1회 -336,000

전기안전관리용역비  -200,000원×1회 -200,000

정화조청소  -100,000원×1회 -100,000

휠체어승강기 관리용역비  -264,000원×1

회
-264,000

4.시설일반관리 46,235 42,108 4,127

2.일반수용비 36,108 32,381 3,727교내외 환경개선  -900,000원×1회 -900,000
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소방설비 보수  33,000원×19개 627,000

냉난방기종합세척  80,000원×50대 4,000,000

4.비품구입비 5,267 4,867 400
디지털인쇄기(등사기)및 예취기 구입  

400,000원×1종
400,000

7.폐기물처리 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900폐기물처리비  -900,000원×1회 -900,000

3.학교운영 협력 4,914 4,914 0

2.학부모협력 3,914 3,914 0

5.학부모안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,600 60
교통관련 운영물품(모자 등) 구입  4,000

원×1회
4,000

교통지도 운영 물품 구입  56,000원×1회 56,000

2.여비 0 60 -60관내외출장여비  -60,000원×1회 -60,000

7.학교시설 확충 0 0 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,652,3541,611,553 40,801
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